
ROZPORZĄDZENIE Nr 3/2025 
WOJEWODY KUJAWSKO-POMORSKIEGO 

z dnia 21 stycznia 2025 r. 

w sprawie zwalczania rzekomego pomoru drobiu (ND) na terenie powiatów inowrocławskiego, 
aleksandrowskiego, radziejowskiego i toruńskiego. 

Na podstawie art. 46 ust. 3, pkt 1, pkt 3 lit. b, pkt 4, pkt 5a, pkt 7, pkt 8a, pkt 8b, pkt 8f, pkt 8j i pkt 10 oraz 
ust. 4 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 1075 z późn. zm.) oraz art. 60 lit. b, art. 64-65 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego 
i Rady (UE) 2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie przenośnych chorób zwierząt oraz zmieniające 
i uchylające niektóre akty w dziedzinie zdrowia zwierząt ("Prawo o zdrowiu zwierząt") (Dz. U. UE L 
84 z 31.03.2016, str. 1, z późn. zm.) i art. 21 ust. 1-2, art. 25 ust. 1, art. 27, art. 40, art. 42, rozporządzenia 
Delegowanego Komisji (UE) 2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającego rozporządzenie Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów dotyczących zapobiegania niektórym 
chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich zwalczania (Dz. U. UE L 174 z 03.06.2020, str. 64 z późn. zm.), 
w związku ze stwierdzeniem ogniska choroby – rzekomego pomoru drobiu (ND), w miejscowości Dąbrowa 
Biskupia, gm. Dąbrowa Biskupia powiat inowrocławski, zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Obszar objęty ograniczeniami w promieniu 3 km wokół miejsca wystąpienia rzekomego pomoru 
drobiu (ND) uznaje się za obszar zapowietrzony  rzekomym pomorem drobiu, obejmujący: 

1) w powiecie inowrocławskim w gminie Dąbrowa Biskupia miejscowości: Brudnia, Chlewiska, Chróstowo, 
Dąbrowa Biskupia, Mleczkowo, Nowy Dwór, Przybysław, Stanomin, Walentynowo, Wola Stanomińska; 

2) w powiecie aleksandrowskim w gminie Zakrzewo miejscowości: Sędzin, Sędzin-Kolonia. 

2. Obszar objęty ograniczeniami w promieniu 10 km wokół miejsca wystąpienia rzekomego pomoru drobiu 
(ND) uznaje się za obszar zagrożony rzekomym pomorem drobiu, obejmujący: 

1) w powiecie inowrocławskim w gminie Dąbrowa Biskupia miejscowości: Bąkowo, Dziewa, Głojkowo, 
Konary, Modliborzyce, Niemojewo, Ośniszczewko, Ośniszczewo, Parchanie, Parchanki, Pieczyska, 
Pieranie, Radojewice, Rejna, Sobiesiernie, Wonorze, Zagajewice; 

2) w powiecie inowrocławskim w gminie Gniewkowo miejscowości: Gąski, Kawęczyn, Kijewo, Klepary, 
Murzynko, Murzynno, Szpital, Żyrosławice; 

3) w powiecie inowrocławskim w gminie Inowrocław miejscowość: Balczewo; 

4) w powiecie inowrocławskim w gminie Kruszwica miejscowości: Papros, Skotniki, Wola Wapowska; 

4) w powiecie aleksandrowskim w gminie Aleksandrów Kujawski miejscowości: Broniszewo, Goszczewo, 
Grabie, Opoczki, Opoki, Poczałkowo, Podgaj, Przybranowo, Przybranówek, Służewo, Wilkostowo, Wólka, 
Zduny, Część zachodnia miejscowości Ostrowąs od drogi powiatowej 2607C (Ośno-Zazdromin); 

5) w powiecie aleksandrowskim w gminie Koneck miejscowości: Chromowola, Pomiany, Straszewo, 
Zapustek, Zazdromin, część zachodnia miejscowości Koneck ograniczona ulicą Lubańskiego do granicy 
administracyjnej miejscowości Pomiany; 

6) w powiecie aleksandrowskim w gminie Zakrzewo miejscowości: Bachorza, Gosławice, Gęsin, Kobielice, 
Kolonia Bodzanowska, Kolonia Serocka, Kuczkowo, Lepsze, Michałowo, Seroczki, Siniarzewo, Wola 
Bachorna, Zakrzewo, Zarębowo; 

7) w powiecie radziejowskim w gminie Dobre miejscowości: Altana, Borowo, Bronisław, Czołpin, Dobre I, 
Dęby, Koszczały, Krzywosądz, Morawy, Narkowo, Przysiek, Smarglin; 

8) w powiecie toruńskim w gminie Wielka Nieszawka osada  Brzeczka w obrębie Popioły. 

§ 2. 1. Na obszarze zapowietrzonym, o którym mowa w § 1 ust.1,  nakazuje się: 

1) utrzymywanie drobiu lub innych ptaków w odosobnieniu, w kurnikach lub innych zamkniętych obiektach 
budowlanych lub w innym zamkniętym miejscu w gospodarstwie; 

2) niezwłoczne usuwanie zwłok drobiu lub innych ptaków z terenu gospodarstwa, poprzez ich przetworzenie 
lub unieszkodliwienie zgodnie z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1069/2009 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9AF569A3-5F42-42A4-9D4C-76F54CB4E997. Podpisany Strona 1



z dnia 21 października 2009 r. określającym przepisy sanitarne dotyczące produktów ubocznych 
pochodzenia zwierzęcego, nieprzeznaczonych do spożycia przez ludzi, i uchylającym rozporządzenie (WE) 
nr 1774/2002 (rozporządzenie o produktach ubocznych pochodzenia zwierzęcego), w zakładzie 
zatwierdzonym do tego celu; 

3) niezwłoczne czyszczenie i odkażanie środków transportu i sprzętu wykorzystywanych do transportu drobiu 
lub innych ptaków, ich mięsa, paszy, ściółki lub nawozów naturalnych, innych środków transportu 
wjeżdżających do gospodarstwa lub z niego wyjeżdżających oraz innych przedmiotów lub substancji, które 
mogły zostać skażone wirusem rzekomego pomoru drobiu; 

4) stosowanie środków bezpieczeństwa biologicznego przez osoby wchodzące lub wychodzące 
z pomieszczeń, w których utrzymywany jest drób i inne ptaki, w celu wykluczenia rozprzestrzeniania się 
rzekomego pomoru drobiu oraz wyłożenie mat dezynfekcyjnych przed wejściami i wyjściami z obiektów, 
w których utrzymywane są ptaki, a także wjazdami i wyjazdami do i z gospodarstw utrzymujących drób; 

5) posiadaczom drobiu prowadzenie wykazu osób wchodzących do gospodarstwa lub z niego wychodzących; 

6) przechowywanie paszy i ściółki dla ptaków w sposób zabezpieczający przed kontaktem z gryzoniami oraz 
dzikimi ptakami oraz ich odchodami; 

7) przeprowadzenie poszukiwań padłych dzikich ptaków w terminie 7 dni od dnia podania rozporządzania do 
wiadomości publicznej w sposób zwyczajowo przyjęty i zgłaszanie przypadków padnięć dzikich ptaków 
według właściwości miejscowej powiatowego lekarza weterynarii. 

2. Na obszarze zapowietrzonym, o którym mowa w § 1 ust.1, zakazuje się: 

1) wyprowadzania z gospodarstw i wprowadzania do nich drobiu lub innych ptaków bez zgody właściwego 
powiatowego lekarza weterynarii; 

2) wywożenia lub rozrzucania ściółki lub nawozów naturalnych bez zgody właściwego powiatowego lekarza 
weterynarii; 

3) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów, gdzie są gromadzone drób lub inne ptaki; 

4) przemieszczania i transportu drobiu lub innych ptaków, w tym piskląt jednodniowych, drobiu 
odchowanego do rozpoczęcia nieśności, jaj wylęgowych oraz konsumpcyjnych bez zgody właściwego 
powiatowego lekarza weterynarii; 

5) transportu mięsa drobiowego z zakładów zlokalizowanych na obszarze zapowietrzonym bez zgody 
właściwego powiatowego lekarza weterynarii; 

6) wypuszczania drobiu lub innych ptaków w celu odtworzenia zasobów ptactwa łownego; 

7) targowiskowej sprzedaży mięsa drobiowego, mięsa ptaków łownych oraz jaj konsumpcyjnych 
i wylęgowych. 

3. Zakazu, o którym mowa w ust. 2 w pkt 4, nie stosuje się w odniesieniu do transportu przez obszar 
zapowietrzony drogami lub koleją bez rozładunku lub zatrzymywania się, rozumianego jako unieruchomienie 
pojazdu niewynikające z warunków lub przepisów ruchu drogowego. 

4. Środki określone w ust. 1 i 2 stosuje się co najmniej przez 21 dni, licząc od dnia zakończenia wstępnego 
czyszczenia i odkażania ogniska. 

5. Po upływie okresu, o którym mowa w ust. 4, na obszarze zapowietrzonym stosuje się środki określone 
w § 3 ust. 1 i 2 aż do upływu okresu, o którym mowa w § 3 ust. 4. 

§ 3. 1. Na obszarze zagrożonym, o którym mowa w § ust.2,   nakazuje się: 

1) niezwłoczne usuwanie zwłok drobiu lub innych ptaków, poprzez ich przetworzenie lub unieszkodliwienie 
zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1069/2009 z dnia 21 października 
2009 r. określającym przepisy sanitarne dotyczące produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego, 
nieprzeznaczonych do spożycia przez ludzi, i uchylającym rozporządzenie (WE) nr 1774/2002 
(rozporządzenie o produktach ubocznych pochodzenia zwierzęcego), w zakładzie zatwierdzonym do tego 
celu; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9AF569A3-5F42-42A4-9D4C-76F54CB4E997. Podpisany Strona 2



2) niezwłoczne czyszczenie i odkażanie środków transportu i sprzętu wykorzystywanych do transportu drobiu 
lub innych ptaków, ich mięsa, paszy, ściółki lub nawozów naturalnych oraz innych przedmiotów lub 
substancji, które mogły zostać skażone wirusem rzekomego pomoru drobiu; 

3) stosowanie środków bezpieczeństwa biologicznego przez osoby wchodzące lub wychodzące 
z pomieszczeń, w których utrzymywany jest drób i inne ptaki, w celu wykluczenia rozprzestrzeniania się 
rzekomego pomoru drobiu oraz wyłożenie mat dezynfekcyjnych przed wejściami i wyjściami z obiektów, 
w których utrzymywane są ptaki, a także wjazdami i wyjazdami do i z gospodarstw utrzymujących drób; 

4) przechowywanie paszy i ściółki dla ptaków w sposób zabezpieczający przed kontaktem z gryzoniami oraz 
dzikimi ptakami oraz ich odchodami. 

2. Na obszarze zagrożonym, o którym mowa w § ust.2, zakazuje się: 

1) wyprowadzania z gospodarstwa i wprowadzania do niego drobiu lub innych ptaków bez zgody właściwego 
powiatowego lekarza weterynarii; 

2) wywożenia lub rozrzucania ściółki lub nawozów naturalnych bez zgody właściwego powiatowego lekarza 
weterynarii; 

3) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów, gdzie są gromadzone drób lub inne ptaki; 

4) przemieszczania i transportu drobiu lub innych ptaków, w tym piskląt jednodniowych, drobiu 
odchowanego do rozpoczęcia nieśności, jaj wylęgowych oraz konsumpcyjnych bez zgody właściwego 
powiatowego lekarza weterynarii; 

5) transportu mięsa drobiowego z zakładów zlokalizowanych na obszarze zagrożonym bez zgody właściwego 
powiatowego lekarza weterynarii; 

6) wypuszczania drobiu lub innych ptaków w celu odtworzenia zasobów ptactwa łownego; 

7) targowiskowej sprzedaży mięsa drobiowego, mięsa ptaków łownych oraz jaj konsumpcyjnych 
i wylęgowych. 

3. Zakazu, o którym mowa w ust. 2 w pkt 4, nie stosuje się w odniesieniu do transportu przez obszar 
zagrożony drogami lub koleją bez rozładunku lub zatrzymywania się, rozumianego jako unieruchomienie 
pojazdu niewynikające z warunków lub przepisów ruchu drogowego. 

4. Środki określone w ust. 1 i 2 stosuje się co najmniej przez 30 dni, licząc od dnia zakończenia wstępnego 
czyszczenia i odkażania ogniska. 

§ 4. 1. Nakazuje się oznakowanie obszaru zapowietrzonego i zagrożonego, o którym mowa w § 2, poprzez 
ustawienie na zewnętrznych granicach tych obszarów tablic ostrzegawczych z czarnym napisem na żółtym tle, 
o następującej treści: "UWAGA! RZEKOMY POMÓR DROBIU - OBSZAR ZAPOWIETRZONY" oraz 
"UWAGA! RZEKOMY POMÓR DROBIU - OBSZAR ZAGROŻONY". 

2. Tablice i napisy mają mieć takie wymiary, aby były czytelne z odległości co najmniej 100 metrów, 
oznakowane w sposób trwały, niepodlegający działaniu czynników atmosferycznych. 

3. Tablice należy umieścić na  ustalonych przez właściwe organy drogach publicznych lub drogach 
wewnętrznych. 

§ 5. Nakazuje się dzierżawcom lub zarządcom obwodów łowieckich zgłaszanie przypadków padnięć lub 
podejrzenia wystąpienia choroby zakaźnej u ptaków właściwym miejscowo powiatowym lekarzom weterynarii. 

§ 6. Nakazy i zakazy, o których mowa w § 2 i §3 obowiązują wszystkich mieszkańców oraz osoby 
przebywające czasowo na obszarach, o których mowa w § 1. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9AF569A3-5F42-42A4-9D4C-76F54CB4E997. Podpisany Strona 3



§ 7. Wykonanie rozporządzenia powierza się: Staroście Inowrocławskiemu, Staroście Aleksandrowskiemu, 
Staroście Radziejowskiemu, Staroście Toruńskiemu, Burmistrzowi Gniewkowa, Burmistrzowi Kruszwicy, 
Wójtowi Gminy Dąbrowa Biskupia, Wójtowi Gminy Inowrocław, Wójtowi Gminy Zakrzewo, Wójtowi Gminy 
Aleksandrów Kujawski, Wójtowi Gminy Koneck, Wójtowi Gminy Dobre, Wójtowi Gminy Wielka Nieszawka, 
właściwym terytorialnie Nadleśniczym, Łowczemu Okręgowemu Polskiego Związku Łowieckiego 
w Bydgoszczy, Łowczemu Okręgowemu Polskiego Związku Łowieckiego w Toruniu, Łowczemu 
Okręgowemu Polskiego Związku Łowieckiego we Włocławku, Komendantowi Komendy Powiatowej Policji 
w Inowrocławiu, Komendantowi Komendy Powiatowej Policji w Aleksandrowie Kujawskim,  Komendantowi 
Komendy Powiatowej Policji w Radziejowie, Komendantowi Komendy Powiatowej Policji w Toruniu, 
właściwym terytorialnie zarządcom dróg. 

§ 8. 1. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem podania do wiadomości publicznej w sposób zwyczajowo 
przyjęty na terenie miejscowości wchodzących w skład obszarów, o których mowa w § 1. 

2. Rozporządzenie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

  
 Wojewoda Kujawsko-Pomorski 

 
Michał Sztybel 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9AF569A3-5F42-42A4-9D4C-76F54CB4E997. Podpisany Strona 4



 
Uzasadnienie 

do rozporządzenia Wojewody Kujawsko-Pomorskiego w  sprawie  zwalczania rzekomego pomoru 
drobiu (ND) na terenie powiatów inowrocławskiego, aleksandrowskiego, radziejowskiego i toruńskiego  

Rzekomy pomór drobiu jest wysoce zaraźliwą i zakaźną chorobą, na którą chorują wszystkie gatunki 
ptaków. Z mocy ustawy z dnia 11 marca 2004 r o ochronie zdrowia zwierząt i zwalczaniu chorób zakaźnych 
zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1075 z późn. zm.) choroba ta podlega obowiązkowi zwalczania. 

Likwidacja choroby zależy od natychmiastowego podjęcia szeregu działań związanych z ograniczeniem 
przemieszczeń zwierząt i ludzi oraz radykalnych kroków zmierzających do eliminacji zagrożenia, w tym 
eliminacji chorych ptaków. 

Straty związane z wystąpieniem rzekomego pomoru drobiu wynikają z upadków i likwidacji chorego, 
zakażonego i podejrzanego o zakażenie drobiu oraz międzynarodowych restrykcji handlowych o charakterze 
zakazu handlu drobiem i towarami pochodzącymi od drobiu. 

Ustanowienie rozporządzeniem Wojewody obszaru zapowietrzonego i zagrożonego oraz określenie zasad 
zachowania ludności na tych terenach jest zgodne z przepisami cytowanej na wstępie ustawy i przepisami 
szczególnymi krajowymi i unijnymi oraz niezbędne dla zapewnienia bezpieczeństwa ludzi i zwierząt w trakcie 
działań zmierzających do likwidacji choroby. 

W związku z wystąpieniem rzekomego pomoru drobiu  w powiecie inowrocławskim, w gminie Dąbrowa 
Biskupia, w miejscowości Dąbrowa Biskupia, wydanie rozporządzenia Wojewody Kujawsko-Pomorskiego na 
podstawie art. 46 ust. 3, pkt 1, pkt 3 lit. b, pkt 4, pkt 5a, pkt 7, pkt 8a, pkt 8b, pkt 8f, pkt 8j i pkt 10 oraz 
ust. 4 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 1075 z późn. zm.) oraz art. 60 lit. b, art. 64-65 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego 
i Rady (UE) 2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie przenośnych chorób zwierząt oraz zmieniające 
i uchylające niektóre akty w dziedzinie zdrowia zwierząt ("Prawo o zdrowiu zwierząt") (Dz. U. UE L 
84 z 31.03.2016, str. 1, z późn. zm.) i art. 21 ust. 1-2, art. 25 ust. 1, art. 27, art. 40, art. 42, rozporządzenia 
Delegowanego Komisji (UE) 2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającego rozporządzenie Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów dotyczących zapobiegania niektórym 
chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich zwalczania (Dz. U. UE L 174 z 03.06.2020, str. 64 z późn. zm.), 
jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9AF569A3-5F42-42A4-9D4C-76F54CB4E997. Podpisany Strona 1


	ROZPORZĄDZENIE NR 3/2025 WOJEWODY KUJAWSKO-POMORSKIEGO z dnia 21 stycznia 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1 ust. 1
	pkt 2 w § 1 ust. 1
	ust. 2 w § 1
	pkt 1 w § 1 ust. 2
	pkt 2 w § 1 ust. 2
	pkt 3 w § 1 ust. 2
	pkt 4 w § 1 ust. 2
	pkt 5 w § 1 ust. 2
	pkt 6 w § 1 ust. 2
	pkt 7 w § 1 ust. 2
	pkt 8 w § 1 ust. 2


	§ 2
	pkt 1 w § 2 ust. 1
	pkt 2 w § 2 ust. 1
	pkt 3 w § 2 ust. 1
	pkt 4 w § 2 ust. 1
	pkt 5 w § 2 ust. 1
	pkt 6 w § 2 ust. 1
	pkt 7 w § 2 ust. 1
	ust. 2 w § 2
	pkt 1 w § 2 ust. 2
	pkt 2 w § 2 ust. 2
	pkt 3 w § 2 ust. 2
	pkt 4 w § 2 ust. 2
	pkt 5 w § 2 ust. 2
	pkt 6 w § 2 ust. 2
	pkt 7 w § 2 ust. 2

	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2
	ust. 5 w § 2

	§ 3
	pkt 1 w § 3 ust. 1
	pkt 2 w § 3 ust. 1
	pkt 3 w § 3 ust. 1
	pkt 4 w § 3 ust. 1
	ust. 2 w § 3
	pkt 1 w § 3 ust. 2
	pkt 2 w § 3 ust. 2
	pkt 3 w § 3 ust. 2
	pkt 4 w § 3 ust. 2
	pkt 5 w § 3 ust. 2
	pkt 6 w § 3 ust. 2
	pkt 7 w § 3 ust. 2

	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4

	§ 5
	§ 6
	§ 7
	§ 8
	ust. 2 w § 8

	Uzasadnienie


